[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

               Requerimento n.º 03 - 2018
Considerando-se que é de grande importância valorizar a classe dos motoristas;
Considerando-se que a Prefeitura de Pariquera-Açu paga o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) de diária;
Considerando-se que este valor é o menor pago entre os municípios vizinhos;
Considerando-se que os municípios vizinhos pagam o valor de diária entre R$ 80,00 (oitenta reais) a R$ 100,00 (cem reais);
Considerando-se que o valor da diária paga pela Prefeitura não é reajustada há 04 anos;
Considerando-se que este vereador já trabalhou como motorista e sabe das dificuldades enfrentadas pelos motoristas da Prefeitura;
Considerando-se que com muito respeito e educação os motoristas desta Prefeitura reivindicam por melhorias a este vereador.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
1. Qual o impacto no orçamento municipal que será provocado por um aumento de R$ 30,00 (trinta reais) na diária dos motoristas?
2. Qual o valor mensal gasto com diárias para motoristas de viagem de janeiro a dezembro/2017?

3. Existe planejamento por parte da Prefeitura para o aumento das diárias no exercício de 2018?
4. Em caso de resposta afirmativa ao questionamento “3”, qual o mês que a ação será executada?
pág.  02
5. Em caso de resposta negativa ao questionamento “3”, quais as justificativas?

Requeiro ainda que, as respostas venham antecedidas das respectivas perguntas e na sua ordem original.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de janeiro de 2018.

MÁRIO AUGUSTO AMARO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”